BB unB Extensao B UnB s s
Uhiversidade de Brasilia

Sistema Integrado de Gestao de Atividades Académicas

RELATORIO DE CLASSIFICACAO DE PROJETOS
Edital: Edital PIBEX 2021

Proretos localizados (245)

Class. |Titulo Situagao

Semeadores de Investigacédo (Semillero Brasil): educacao,

1°  alegria e transformacéo na préatica docente Aprovado

20 Projeto Voa: Concurso literario para a pessoa idosa Aprovado

30 Universidade e Escola sem muros Aprovado
Aprendizagens préticas de extenséo rural com agricultura

40 fa_mll_lar e organizacdes de pequenos produtores rurais do Aprovado
Distrito Federal
Dialogos com experiéncias educacionais

5° inovadoras - 10 anos do Projeto Autonomia Aprovado

60 Guetovisdo: podcast da Cultura Hip Hop de Planaltina Aprovado
PROJETO DISSONANTE - SERVIDOR DE RADIO

7° WEB LIVRE: FACA- VOCE-MESMO Aprovado
Liga de FONONCOLOGIA UnB: ensino, extensao e

8° . Aprovado
pesquisa
EM BUSCA DA EMANCIPACAO HUMANA:

90 EDUCACAO DE JOVENS E ADULTOS NA REFORMA Aprovado
NO DISTRITO FEDERAL E ENTORNO P

100 Veredicto - simulacgdes juridicas, pesquisa e extensao. Aprovado

110 !Educa?ao e Psicologia: mediagdes possiveis em tempo de Aprovado
inclusdo
Projeto Ecoplanetario: Em busca de um diagnoéstico socio-

12°  sanitario-ambiental da cidade Estrutural em tempos de Aprovado
Covid-19

13° QUERODANGA Aprovado
RODA DAS MINAS - POLITICAS PUBLICAS PARA AS

14°  MENINAS Aprovado



https://sig.unb.br/sigaa/verMenuExtensao.do
https://sig.unb.br/sigaa/verMenuExtensao.do
https://sig.unb.br/sigaa/verMenuExtensao.do
https://sig.unb.br/sigaa/verMenuExtensao.do
https://sig.unb.br/sigaa/verMenuExtensao.do
https://sig.unb.br/sigaa/verMenuExtensao.do
https://sig.unb.br/sigaa/verMenuExtensao.do

15°

16°

17°

18°

190

20°

21°

22°

23°

I

25°

26°

27°

28°

29°

30°

31°

32°

33°

340

35°

UnBCast: narrativas sonoras para a divulgacéo cientifica
Projeto Vez e Voz - educagéo popular na prevencéo e no
enfrentamento ao trafico de pessoas no distrito federal e
entorno

MultiplicaSSAN: Promovendo Comida de Verdade
Integracdo Universidade Escola

Projeto Acdo: O contributo da UniSER em tempos de
Pandemia 2021

Direitos Humanos e Género: Capacitacdo em Noces de
Direito e Cidadania - Promotoras Legais Populares (PLP)

AMUN Kids
Meninas.comp é fundamental!
Zoonoses: ensinando, aprendendo e construindo salde

FOCO - Fenomenologia e Cotidiano
Centro de Referéncia Regional para capacitacéo de
profissionais que atuam junto a usuarios de drogas

Projeto Radio Laboratdrio de Comunicagéo
Comunitaria (Ralacoco)
PRODUCAO DE COMPRIMIDOS

Sons e(m) Cenas
Programa de Assisténcia Técnica em Urbanismo e
Arquitetura — PEAC PATUA

FARMACEUTICO: PROFISSIONAL DE GRANDE
IMPACTO PARA A SOCIEDADE

Escola de Teatro Politico e Video Popular - ETPVP

Textos de divulgacéo cientifica na formagao do professor
de

Ciéncias

SOS IMPRENSA (OBSERVATORIO DE MIDIA)
Quintal da Saude- Plantas medicinais na promocéo do

Cuidando dos idosos e seus cuidadores na Universidade de
Brasilia

Aprovado

Aprovado

Aprovado

Aprovado

Aprovado

Aprovado

Aprovado
Aprovado

Aprovado

Aprovado

Aprovado

Aprovado

Aprovado

Aprovado

Aprovado

Aprovado

Aprovado

Aprovado

Aprovado

Aprovado

Aprovado



36°

37°

38°

39°

40°
41°

42°

43°

44°

45°

46°

47°

480

49°

50°

51°

52°

53°

540

55°

Liga académica de salde mental, psiquiatria e
espiritualidade - Intensamente

Preparagdo Fisica de Atletas
CONS-CIENCIA NA EDUCACAO AMBIETAL

Desenvolvimento Rural: plantando com nanotecnologia,
colhendo com turismo
Bate-Papo Literario da UnB

Escute a Negritude

PEAC PERIFERICO, trabalhos emergentes no Territdrio
do

Quilombo Mesquita: tecnologia social pela preservagédo
comunitaria dos recursos hidricos contra o racismo
ambiental

Farmacoeducacdo em saude mental

Comunicacao e divulgacdo cientifica

em Saude: Dor

Projeto Carroceiro

PROJETO MENINAS VELOZES

Projeto: Observatério do Clima do Distrito Federal

Educacdo em Saude - Orientacdo Alimentar 2021

Formancipa - Formacdo Integrada e Emancipadora de
Acesso a Educacéo Superior

LIGA ACADEMICA DE CIENCIAS DO
MOVIMENTO LACIMOV

Dialogos Comunitarios Calunduzeiros
Meninas.comp: Computacdo também € coisa de meninas!

Acompanhamento e Analise da aplicacdo do Novo Ensino
Médio no Distrito Federal na area de Ciéncias da Natureza

Agroecologia no Cerrado: construindo inovacdes
tecnoldgicas em seguranca hidrica, alimentar e energética
para agricultores familiares do DF

Projeto Horto de plantas medicinais, aromaticas e
condimentares da FCE

Aprovado

Aprovado
Aprovado
Aprovado

Aprovado

Aprovado

Aprovado

Aprovado
Aprovado
Aprovado
Aprovado
Aprovado

Aprovado

Aprovado

Aprovado

Aprovado

Aprovado

Aprovado

Aprovado

Aprovado



56°

57°

58°

59°

60°

61°

62°

63°

64°

65°

66°

67°

68°

69°

70°

71°

72°

73°

74°

Cooperativa Agroecoldgica Carajas - COOPERCARAJAS
Forum Lei Maria da Penha - NEPEM/CEAM

PEAC FAU Apoia o Nucleo DF Metropolitano do
BrCidades: extensao na pos-graduacao e assessoria
sociotécnica por meio da Residéncia CTS

FIGURACOES DO FEMININO NA LITERATURA
MENINAS ACELERANDO NO FUNDAMENTAL
Servico de Oftalmologia Veterinaria

Boas praticas na equideocultura e capacitacdo de mao- de-
obra

Tecelagem no Distrito Federal — diagnostico e proposta de
incremento sob a perspectiva do design

Escritorio Juridico para a Diversidade Etnica e Cultural -
JUSDIV

CalangArte - ATELIE DE ARTES LIVRES, ECONOMIA
SOLIDARIA E ONDAS COMUNITARIAS (ITCP
TECSOL)

COLETA SELETIVA SOLIDARIA

Meninas.comp: Roboética também é coisa de menina!

PEAC Brasilia Sensivel a Agua: mobilizagéo,
planejamento

participativo e sistematizacdo padrbes espaciais
Tecnogeronto: Tecnologia, Inovagédo e Comunicagao
Intergeracional

SG1 — Circular a Arte por Todos os Cantos

LATA - Laboratério de Teatro de Formas Animadas/UnB
(PEAC)

Maria da Penha: Atencédo e Protecdo a mulheres em
situacdo de violéncia doméstica e familiar

LAICE - LIGA ACADEMICA INTERDISCIPLINAR DE
COSMETOLOGIA E ESTETICA

Libras, Legendagem de Surdos e Ensurdecidos (LSE) e
Audiodescrigdo: promovendo acesso e acessibilidade sobre
a Covid-19

Aprovado

Aprovado

Aprovado

Aprovado
Aprovado

Aprovado

Aprovado

Aprovado

Aprovado

Aprovado

Aprovado

Aprovado

Aprovado

Aprovado

Aprovado

Aprovado

Aprovado

Aprovado

Aprovado



75°

76°

77°

78°

79°
80°
81°

82°

83°

L8P

85°
86°
87°

88°

89°

90°

91°

92°

93°

94°

95°
96°

97°

98°
99°

Liga Académica de Reabilitacdo Neurofuncional:
NeuroLAR
ARTES CENICAS E DECOLONIALIDADE

Uma alternativa de suinocultura sustentavel para
agricultura familiar

Esporte Educacional: Trilhando Caminhos e Integrando
Geragoes 2021

Liga Académica de Feridas em Enfermagem

Atendimento Clinico- Reprodutivo de animais de producéo
CODIFICO

BATALHA DA ESCADA: HIP HOP E UNIVERSIDADE

CMYV — Centro Memoria Viva e Documentagao em
Educacdo Popular, EJA e Movimentos Sociais do DF.

PEAC de Jiu Jitsu
INTEGRAFAV

Mulheres na Ciéncia: desafios, mitos e resisténcia

BN - Observatorio para Politicas de Extensao em
Tecnologias Livres

AVALIACAO E TRATAMENTO DE PESSOAS COM
INCAPACIDADE NEUROMOTORA

Acompanhamento e analise da Reforma do Ensino Médio
do Distrito Federal na area de Matemaética e suas
Tecnologias

Pratica Avancada de Enfermagem em Uropediatria
PEAC de Karaté Coordenador(a): VICTOR LAGE
Bem-estar psicoldgico como estratégia para reducdo de
estresse e promocao de saude cardiovascular em jovens
universitarios.

Portal dos Féruns de Educacdo de Jovens e

Adultos - EJA do Brasil

Etnografia sobre préticas democraticas junto a gestdes de
escolas publicas do Distrito Federal

EducAcéo: cursinho pré-vestibular

Robética: um Médulo Basico na Educacgédo
Meninas Velozes: Ensino Médio CEMEB
O Mercado de Ideias

O campo a partir do cinema

Aprovado

Aprovado

Aprovado

Aprovado

Aprovado

Aprovado

Aprovado

Aprovado

Aprovado

Aprovado

Aprovado

Aprovado

Aprovado

Aprovado

Aprovado

Aprovado
Aprovado

Aprovado

Aprovado

Aprovado

Aprovado

Aprovado
Aprovado
Aprovado

Aprovado



VIVETEC - Viver sem limites em corpos que interagem

100° com Aprovado
tecnologias
Tribunal Popular Internacional sobre Sistema de Justica
101° |Brasileiro Aprovado
102° Circulos formativos com professores Aprovado
103° | Reabilitacdo com préteses maxilofaciais Aprovado
1040 Centro de Alimentagéo Saudavel - CASA Aprovado
Assessoria Juridica Universitaria Popular Roberto Lyra
105° Filho (AJUP-RLF) Aprovado
106° Nivelamento em Estatistica Matematica 2021 Aprovado
1070 Ambulatorio de neurologia de pequenos animais Aprovado
108° Comunicacdo Comunitaria Aprovado
CUIDADOS COM A COMUNICACAO, AUDICAO E
109° ALIMENTACAO DOS IDOSOS Aprovado
110° | Blog Panorama SCS Aprovado
Dialogos Universidade- Escola: conhecimentos e praticas
111° em Aprovado
movimento
Memoria e Ditadura- Militar nas Escolas Publicas do
112° | Distrito Federal 2021 Aprovado
113° Politeia Aprovado
114° Meu Corpo eu Cuido Aprovado
115° Conecta Aprovado
116° PEAC de Wushu Aprovado
1170 Sala de Situacdo de Saude (SDS) Aprovado
o 'Degradac;éo Ambiental e Covid-19 Como Doenca |
Zoondtica:
118° |Revisdo de Literatura Realizada Pelo Projeto Agente Aprovado
Ambiental
Mirim.
119° PEAC de Judo Aprovado

1200 Eletro-mobilidade no Distrito Federal Aprovado




121°

122°

123°

124°

125°

126°

127°

128°

129°

130°

131°

132°

133°

134°

135°

136°

137°

138°

139°

140°

NUCLEO DE ESTUDOS E PESQUISA EM PERICIA
CONTABIL

Educacdo em Turismo no Territério Kalunga
Pds-populares: Democratizacdo do Acesso a Universidade
Publica pelo Chéo da Pesquisa

Curadoria da producao cientifica sobre Brasilia da UnB

Infeccdo por coronavirus: informacéo objetiva e precisa €
o melhor remédio

Audiologia na Escola - Educacgéo continuada e satde
auditiva

Lab de Bem nas Redes - Divulgacéo e popularizagdo da
ciéncia

Projeto Comunica UniSER 2021

Nucleo de Estudos e Pesquisas em Contabilidade e
Sustentabilidade Econdmica e Socioambiental
(NEPECON)

FONOAUDIOLOGIA NA PROMOCAO DA SAUDE
— RESPIRACAO ORAL

Mulheres na Agropecuéria

A doacéo de sangue por Homossexuais como instrumento
de incluséo digna e igualitaria do cidadéo brasileiro

Contabilidade para Sociedade

Tecer Kalunga: tecelagem artesanal e ensino de ciéncias na
Educacdo do Campo
Entre ruas e escolas

MAPEAMENTO TERMINOLOGICO DA COVID-19

POR MEIO DE INSTRUMENTO INFORMATIZADO
PARA MANUTENCAO DO BANCO DE DADOS DO
GLOSSARIO

Olimpiadas Brasileiras de Contabilidade

PEJ-IA - Educacdo Juridica para Inteligéncia Artificial

O Ensino de Ciéncias e 0 Desafio da Aproximacao
Universidade-Escola

Projeto de estimulacdo auditiva precoce em escolares e preé-
escolares do Distrito Federal

Aprovado

Aprovado

Aprovado

Aprovado

Aprovado

Aprovado

Aprovado

Aprovado

Aprovado

Aprovado

Aprovado

Aprovado

Aprovado
Aprovado

Aprovado

Aprovado

Aprovado

Aprovado

Aprovado

Aprovado



141°

142°

143°

144°

145°

146°

147°

148°

149°
150°

151°

152°

153°

154°

155°
156°

157°
158°

159°

160°
161°
162°

Observacdo de aves na Chapada dos Veadeiros como
atividade voltada ao desenvolvimento regional e educacéo
ambiental

Liga Académica de Divulgacgédo e Educacgéo Cientifica
(LADEC)

LABORATORIO DE APOIO AOS SERVICOS
CLINICOS —

INFORMACAO PORTUNA (LASCIO)
Oficina Permanente de Paleografia

Unidade de atendimento nutricional ao atleta paralimpico -
UnaAtleta

Polo de cuidado UnB
Fortalecimento da capacidade de analise e visualizacao de
dados sobre mortalidade no Distrito Federal

Ambulatorio de Geriatria e Gerontologia

Liga de Fisioterapia Cardiovascular - Lificar
Aesopica: filosofia, ética e sabedoria popular

JORNADAS UNIVERSITARIAS EM DEFESA DA
REFORMA AGRARIA POPULAR

PROMOC;AO DA SAUDE SEXUAL E REPRODUTIVA
DO HUB: GRUPO DE GESTANTES E CASAIS
GRAVIDOS

Territorialidade, meio ambiente e sustentabilidade no
Assentamento Rio Bonito, Cavalcante - GO

CENTRO DE MEMORIA DO CURSO DE
ENFERMAGEM DA UNIVERSIDADE DE BRASILIA

Liga Nacional dos Académicos em Biotecnologia - UnB
O FOCO na escuta das vozes

Ac0es para o Turismo Acessivel no Distrito Federal

Observatorio da Educacdo Basica da Faculdade de
Memoria e identidade do Setor Comercial Sul

O Eco da Graduacéo

LeiA - Leitura e Agdo Ludico-Pedagdgica para Criancas e
Biblioteca Comunitaria

Gamificacdo do ensino

Aprovado

Aprovado

Aprovado

Aprovado

Aprovado

Aprovado

Aprovado

Aprovado

Aprovado

Aprovado

Aprovado

Aprovado

Aprovado

Aprovado

Aprovado

Aprovado

Aprovado

Aprovado

Aprovado

Aprovado

Aprovado

Aprovado



163°

164°

165°

166°

167°

168°

169°

170°

171°

172°

173°

174°

175°

176°

1770

178°

179°

180°

Nucleo de estudos, pesquisa e extensdao em Agroecologia -
NEA UnB

Coletanea da Extensao Universitaria da FCE

Opera Estdio-UnB
PROJETO EDUCAC(;AO INFANTIL CIRANDA

Conscientizagéo e orientacdo de jovens sobre efeitos da
exposicao ao ruido sobre o sistema auditivo

EAE-IA Escola de Altos Estudos em IA e Direito

Liga Académica de Diagnostico, Estomatologia e Cirurgia
Oral da Universidade de Brasilia

Materiais didaticos léxico e contexto para criangas: uma
elaboracdo para ensino e aprendizagem de portugués a
estudantes imigrantes matriculados na SEEDF.

Liga Académica de Bioética e Direitos Humanos

Tecnologia educacional e social como dinamizadoras na
formacdo profissional em satde

Contribuicdo ao diagndstico veterinario das enfermidades
dos animais domésticos de proprietarios de baixa renda do
Distrito

Clube de Yoga Mover Juntos

Acompanhamento e analise da Reforma do Ensino Médio
do Distrito Federal na area de Ciéncias Humanas e Sociais
Aplicadas

Coletivo PROSEAR - Experimentacdes cénicas para
educacdo e promocao da satde em Ceilandia, DF

Olhares sobre a Lua: cultura e conhecimentos tradicionais
sobre a Lua na Educacao do Campo

Liga Académica de Saude e Espiritualidade da
Universidade de

Brasilia (LIASE - UnB)

Apresentando o Instituto de Biologia da UnB - Momento
Ciéncia para alunos das escolas publicas do DF
Massagem para Parkinson

Aprovado

Aprovado

Aprovado

Aprovado

Aprovado

Aprovado

Aprovado

Aprovado

Aprovado

Aprovado

Aprovado

Aprovado

Aprovado

Aprovado

Aprovado

Aprovado

Aprovado

Aprovado



181°

182°

183°

184°

185°

186°

187°
188°

189°

190°

191°

192°

193°

194°

195°

196°

197°

198°

199°

200°

201°

202°

Projeto Rodas e Dancas

Jardim Paisagistico Naturalista - Jardim do Cerrado Louise
Ribeiro
Em Cena: Saude e Sociedade

Information literacy skills no uso e checagem de
informacdo: uma iniciativa de capacitacdo aos alunos do
ensino médio

publico do Cruzeiro

UnB Virtual .

Projeto Falas-ICH 3: Integracdo do estudante na Vida
Estudantil e Integracdo humana contra o COVID 19

Observatoério da Reforma Trabalhista no STF

Olhar Kalunga: Biodiversidade e a Agrobiodiversidade
Clube de Ciéncias: defini¢do voltada a iniciacéo cientifica
Museologia Lab.

ENSINO E APRENDIZAGEM DE MATEMATICA:
DIFICULDADES, POSSIBILIDADES E PERSPECTIVAS

Café Matematico para futuras Engenheiras

Leitureiros

PROJETO DE UMA PAGINA DE SIMULACOES
COMPUTACIONAIS DE EQUAQ@ES DIFERENCIAIS
COM O USO DE APLICATIVOS SIMPLES

Entre Elas
Exposicado virtual " [Des]mundo”

Biogama FUP - Reciclagem de Oleo Residual a partir da
Coleta Seletiva na Comunidade de Planaltina - DF

Atividade Turistica em Propriedades Familiares Produtoras
de Leite no DF

Plataforma de Comunicagdo Rural Brasileira (PCRB):
promocao e acesso as politicas agroambientais e a
materializacdo do desenvolvimento local.

Alavancar - Proposta de Apoio a Criangas com
Transtornos do

Projeto Dragonfly Ano 2 - Desenvolvimento de projeto,
tecnologia e inovacgdo na area de Engenharia Aerondutica.

Observatario Internacional Estudantil de Jornalismo

Aprovado
Aprovado

Aprovado

Aprovado

Aprovado

Aprovado

Aprovado

Aprovado

Aprovado

Aprovado

Aprovado

Aprovado
Aprovado

Aprovado

Aprovado

Aprovado

Aprovado

Aprovado

Aprovado

Aprovado

Aprovado

Aprovado



203°

204°

205°

206°

207°

208°

209°

210°

211°

212°

213°

214°
215°

216°

217°

218°

219°

220°

221°

222°

Maratona de Programacéo no Distrito Federal

A Gamificagédo no Processo de Ensino Aprendizagem:

Analise do processo de transferéncia tecnologica do
GIETeam
Multiplicadores do Saber

DISFUNCAO TEMPOROMANDIBULAR E DOR
OROFACIAL

LIBRAS — ampliando o convivio social

Flores para todos: incentivando a producéo de flores no

Distrito Federal

Atendimento clinico e cirdrgico a animais silvestres e
domeésticos ndo convencionais no HVET da UnB

Equipe de Competicdo de Robdtica Titans

Acolher e conectar — Audiovisual UnB nas midias sociais

O que contam as avalia¢des da educacao basica: didlogos

entre Curriculo e Avaliacdo

Museu do Cerrado

Projeto vida saudavel- conhecimentos e préaticas de saude

Bio na Rua
Coordenador(a):
CET Integra: Oficina de Eventos

Criacdo e producdo de objetos e eventos de aprendizagem

para metodologias ativas, STEAM e baseadas em arte
MUSEU VIRTUAL DE ANATOMIA HUMANA
CINE ECOCAAMB

Direito, sustentabilidade e suas interfaces: pesquisa
em acao!

LEDOC Itinerante: seminarios integradores campo e
cidade, nas escolas e comunidades de insercao

Trauma Dental: Prevencdo e Tratamento

Aprovado

Aprovado

Aprovado

Aprovado

Aprovado

Aprovado

Aprovado

Aprovado

Aprovado

Aprovado

Aprovado
Aprovado

Aprovado

Aprovado

Aprovado

Aprovado

INDEFERIDO

INDEFERIDO

INDEFERIDO

INDEFERIDO



223°

224°

225°

226°

227°

228°

229°

230°

231°

232°

233°

234°

235°

236°

237°

238°

239°

240°

241°

Elaboracéo e aplicacdo de uma sequéncia didatica sobre
circuitos elétricos baseada em simulagdes em dispositivos
moveis para estudantes do Distrito Federal

Farmacia Baseada em Evidencias

TRABALHO SOCIAL COM MULHERES
MULHERES ATENDIDAS PELO CRAS DO GUARA

Implantacdo de uma Incubadora de economias social na
Faculdade de Ceilandia- FCE

LaBCCERVa - Laboratorio de Bioprocessos Cervejeiros e
Catalise aplicada a Energias Renovaveis

O Uso da Plataforma Trello.com para Gerenciar as Agoes
de Extensdo no Periodo da Pandemia da Covid- 19

Consolidacédo e divulgacéo do servico de Dieta Cetogénica
do Hospital Universitario de Brasilia

Potenciais pedagogicos do uso de Historias em Quadrinhos

na
Educacéo Cientifica
Habeas Liber

Faces da pandemia - Galeria virtual

Ensino de Portugués Escrito como Segunda Lingua para
Estudantes Surdos e Surdocegos

Os impactos do ruido na saude auditiva dos catadores de
materiais reciclaveis do Distrito Federal

Apoio a Olimpiada Brasileira de Fisica
Desenvolvimento tecnolégico de produtos do Cerrado no
Distrito Federal e Entorno (Projeto Biotec)

Préatica de Roda de Choro Com Metodologia
Observatorio dos direitos e politicas indigenistas-OBIND
Pitadas de cerrado: sensibilizagdo ambiental por meio da

gastronomia do cerrado

Explicando Juntas
UnB Esportes - Oficinas de esporte (abertas e sequenciais)

INDEFERIDO

INDEFERIDO

INDEFERIDO

INDEFERIDO

INDEFERIDO

INDEFERIDO

INDEFERIDO

INDEFERIDO

INDEFERIDO

INDEFERIDO

INDEFERIDO

INDEFERIDO

INDEFERIDO

INDEFERIDO

INDEFERIDO

INDEFERIDO

INDEFERIDO

INDEFERIDO
INDEFERIDO



242°

243°

2440

Curso de Aperfeicoamento para professores da Educacao

Bésica das Escolas do Campo do Distrito Federal - 22 INDEFERIDO
Edicao

CEAM/NEAz- VIVENCIA AMAZONICA INDEFERIDO
Programa de Extensdo e Tutoria independente em

Biotecnologia (PETi Biotec) INDEFERIDO






